Копия

       Дело № 5-450/2022
16MS0031-01-2022-0001057-02
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
8 июня 2022 года

             город Казань

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Хисамутдинова Л.В. (г. Казань, ул. Чуйкова, д. 27),

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.9.1 КоАП РФ в отношении Ляшина Р.Е., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
права по статье 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, разъяснены, ходатайств и отводов судье, не заявлено,

УСТАНОВИЛ:
В отношении Ляшина Р.Е. 22.02.2022 года составлен протокол об административном правонарушении, из которого следует, что 07.06.2022 года в 10 часов 38 минут выявлено, что Ляшин Р.Е. не исполнил постановление мирового судьи судебного участка №3 по Кировскому судебному району г. Казани РТ от 15.03.2022 года, согласно которому был обязан пройти диагностику в наркологическом диспансере  по месту жительства в течение 10 суток со дня вступления постановления в законную силу.

Дело рассматривается в режиме видеоконференцсвязи.

Привлекаемое лицо при рассмотрении дела с фактом административного правонарушения согласился, пояснив, что забыл о данной обязанности, заработавшись, просил строго не наказывать.

Заслушав привлекаемое лицо, исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Согласно примечанию к указанной статье, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

В доказательство совершения Ляшиным Р.Е. указанного административного правонарушения представлены: протокол об административном правонарушении №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от 207.06.2022 года; копия постановления мирового судьи судебного участка №3 по Кировскому судебному району г. Казани РТ от 15.03.2022 года, вступившего в законную силу 08.04.2022г., согласно которому Ляшин Р.Е. привлечен к административной ответственности  ст. 20.20 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере  4000 рублей и на него возложена обязанность - пройти диагностику в наркологическом диспансере по месту жительства или регистрации в течение 10 дней со дня вступления постановления в законную силу;  копией ответа заместителя  главного врача ГАУЗ «РНД МЗ РТ», согласно которого Ляшин Р.Е. на учете  не состоит, от лечения и наблюдения уклоняется; протоколы о его доставлении и задержании от 07.06.2022г; рапорт сотрудника  полиции.

Указанные доказательства получены с соблюдением требований Кодекса РФ об административных правонарушениях, соответствуют требованиям относимости и допустимости.

Оценив доказательства в совокупности, прихожу к выводу, что вина Ляшина Р.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 КоАП РФ, является доказанной.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении наказания физическому лицу учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

 Обстоятельством, смягчающим административную ответственность привлекаемого лица, является признание вины и наличие малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом обстоятельств по делу, общественной опасности совершенного правонарушения и личности привлекаемого лица, считаю необходимым назначить Ляшину Р.Е. наказание в виде административного ареста.
Основания, исключающие применение наказания в виде административного ареста, предусмотренные ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, не выявлены.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Ляшина Р.Е. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента доставления  в отдел полиции №8 «Горки» УМВД России по г. Казани  с 10 часов 40 минут 07 июня 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 дней со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №6 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан.

Мировой судья

Копия верна:
Мировой судья                                             Л.В.Хисамутдинова
Постановление вступило в законную силу  «___»______________ 2022 года

Мировой судья

                                Л.В.Хисамутдинова